
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 266,439 263,931 2,508

1.지방교육행정기관이전수입 266,439 263,931 2,508

1.교육비특별회계전입금수입 266,439 263,931 2,508

1.교육비특별회계전입금 266,439 263,931 2,508

1.학교운영비전입금 266,439 263,931 2,508 학교기본운영비 : 266,439,000원 * 1개교 = 266,439,000

2.자체수입 22,511 24,496 -1,985

1.학부모부담수입 22,075 24,296 -2,221

1.수익자부담수입 22,075 24,296 -2,221

1.급식비 20,715 22,966 -2,251

1.급식비 20,715 18,742 1,973 교직원급식비 : 5,480원*180일*21명= 20,715,000

2.우유급식비 0 4,224 -4,224

2.졸업앨범비 1,360 1,330 30

1.졸업앨범비 1,360 1,330 30 졸업앨범비 : 40,000원*34명= 1,360,000

2.행정활동수입 436 200 236

1.기타행정활동수입 436 200 236

1.기타행정활동수입 436 200 236

1.기타행정활동수입 436 200 236 이자수입 : 218,000원*2회= 436,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 289,950 289,427 523

1김현이 2024년 02월 19일 08시 57분 32초 전북특별자치도교육청 상관중학교


